
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 386
  Data di registrazione 04/10/2013
  

Oggetto : 
FORNITURA CARBURANTE, ADDITIVI E LAVAGGIO DEGLI 
AUTOMEZZI COMUNALI PER IL BIENNIO 2014 / 2015 –
DETERMINAZIONE A CONTRARRE APPROVAZIONE FOGLIO PATTI 
E CONDIZIONI, LETTERA DI INVITO ED ELENCO DITTE INVITATE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 PREMESSO: 
- che il 31 dicembre p.v. scadrà il contratto di appalto a suo tempo stipulato con la ditta Eredi 

Orsi Amos S.r.l. di Busseto (subentrata alla ditta Cappa Tiziana a seguito di rinuncia di 
quest’ultima come da determinazione del Responsabile del Servizio n. 214/2013) per la 
fornitura di carburante, materiale di consumo e lavaggio degli automezzi comunali; 

- che pertanto, per garantire il corretto svolgimento degli uffici e dei servizi, si rende 
necessario avviare le procedure di scelta del contraente per l’affidamento della fornitura in 
oggetto per il prossimo biennio 2014 – 2015 (dal 01/01/2014 al 31/12/2015); 

 
RILEVATO: 
- che per il servizio in oggetto risulta attiva una convenzione CONSIP “Fornitura di carburante 

per autotrazione mediante Fuel card 5 – lotto 3” aggiudicata a TotalErg S.p.A. ma che la ditta 
aggiudicataria non ha punti vendita nel Comune di Busseto e pertanto l’adesione a detta 
convenzione non risulta conveniente a causa degli spostamenti che dovrebbero essere 
effettuati ogni volta che si verifica la necessità di fare rifornimento (CONSIP distributori 
autorizzati più vicini ubicati nel Comune di Zibello o Cortemaggiore) mentre non esistono 
convenzioni INTERCENTER attive; 

- che la fornitura in oggetto è riconducibile alla tipologia prevista dall'art. 3, punto 16, del 
vigente regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge e che pertanto, ai 
sensi dell’art. 6 del regolamento stesso, può essere affidata mediante cottimo fiduciario 
previa gara informale da esperirsi richiedendo almeno cinque preventivi - offerta a ditte 
idonee a presentare preventivo di spesa, per un importo massimo della fornitura pari ad Euro 
80.000,00; 

 
RILEVATO altresì: 
- che per garantire il regolare svolgimento dei servizi, soprattutto dei trasporti scolastici, 

nonché l’utilizzo dei mezzi in casi di emergenza, risulta fondamentale la possibilità di 
accedere al rifornimento di carburante in qualsiasi ora o giorno; 

- che sul territorio comunale non sono presenti ditte di fornitura carburante in numero pari o 
superiore a cinque; 



- che risulta antieconomico e disagevole affidare la fornitura a ditta ubicata fuori dal territorio 
comunale; 

 
VISTI: 
- il Foglio Patti e Condizioni, in atti alla presente, redatto in data 30/09/2013 dall’Ufficio 

Tecnico Comunale, composto da n. 18 articoli atti a regolamentare la fornitura in oggetto e le 
modalità per lo svolgimento della gara; 

- lo schema della lettera di invito alla gara, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 
contenente le clausole e le condizioni essenziali, ai sensi dell’art. 67 del D.Lgs.vo 163/2006; 

- l’elenco delle ditte che saranno invitate alla gara, predisposto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, dichiarato temporaneamente riservato ai sensi dell’art. 13, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs.vo 12/04/2006 n. 163, e della legge 7/8/1990 n. 241, e soggetto a segreto d’ufficio, ai 
sensi dell’art. 15 del D.P.R. 10/1/1957 n. 3, sino all’aggiudicazione della gara; 

 
DATO ATTO: 
- che con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intendono perseguire le 

migliori condizioni economiche compatibilmente con la migliore realizzazione tecnica; 
- che il contratto avrà per oggetto la fornitura di carburante (benzina verde e gasolio), additivi 

e lavaggio degli automezzi comunali per il biennio 2014 / 2015 (dal 01/01/2014 al 
31/12/2015);  

- che l’importo presunto della fornitura ammonta ad Euro 70.000,00, IVA compresa, pari ad 
Euro 35.000,00, IVA compresa, per ogni anno; 

- che il contratto sarà stipulato a mezzo atto pubblico e conterrà tutte le norme relative 
all'esecuzione di fornitura di competenza o di interesse degli enti locali e del Foglio Patti e 
Condizioni; 

- che i pagamenti verranno effettuati nei modi e nei termini stabiliti dall’art. 10 del Foglio Patti 
e Condizioni; 

 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto verrà aggiudicata con il metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 in base ai parametri e 
con le modalità indicate all’art. 6 del Foglio Patti e Condizioni; 
 
DATO ATTO che si provvederà alla nomina della commissione per la valutazione delle offerte 
pervenute con separato atto ad avvenuta scadenza del termine previsto per la presentazione 
delle offerte medesime; 
 
DATO ATTO che la spesa per la fornitura in oggetto verrà prevista agli appositi capitoli dei 
bilanci di previsione relativi degli esercizi finanziari 2014 e 2015; 
 
RILEVATO che il codice identificativo gara (C.I.G.) assegnato alla procedura in oggetto è il 
seguente 5347650C5F; 
 
RILEVATO che occorre provvedere al versamento della somma di Euro 30,00 quale contributo 
all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 1, comma 67, 
della L. n. 266/2005 e dalla deliberazione della stessa Autorità del 21/12/2011; 
 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs.vo n. 
163/2006 e s.m. è il geom. G. Roberto Dejana; 



 
VISTI: 
- il D.Lgs.vo 163/2006 e s.m.; 
- il vigente regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 42/2010; 
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 19/2009; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi 
allegati; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 14/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 
2013 e nel contempo la struttura organizzativa e l’organigramma funzionale dell’Ente con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 
 

DETERMINA 
 
1. DI PROVVEDERE, per tutto quanto esposto in premessa, all’affidamento della fornitura di 

carburante, additivi e lavaggio automezzi comunali per il biennio 2014 – 2015 
(dall’01/01/2014 al 31/12/2015) mediante cottimo fiduciario con le modalità previste all’art. 
6 del vigente regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia, per un 
importo complessivo presunto pari ad Euro 70.000,00, IVA compresa (pari ad Euro 
35.000,00 annui, IVA compresa); 

 
2. DI APPROVARE il Foglio Patti e Condizioni, redatto in data 30/09/2013 dall’Ufficio 

Tecnico Comunale, in atti alla presente, composto da n. 18 articoli e atto a regolamentare la 
fornitura in oggetto; 

 
3. DI DARE ATTO che il contratto relativo ai lavori in oggetto sarà stipulato mediante atto 

pubblico ai sensi dell’art. 45 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 19 in data 06/07/2009; 

 
4. DI APPROVARE lo schema della lettera di invito alla gara che sarà inviato alle ditte indicate 

nell’elenco richiamato in premessa, in atti alla presente; 
 
5. DI DARE ATTO che il C.I.G. assegnato all’intervento in oggetto è il seguente 5347650C5F; 
 
6. DI DARE ATTO che occorre provvedere al versamento del contibuto di Euro 30,00 

all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le modalità previste dalla stessa Autorità 
con delibera del 15/02/2010 (pagamento quadrimestrale ad avvenuta emissione del MAV); 



 
7. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 30,00 all’intervento 1.01.0307.0200 

“imposte e tasse a carico dell’Ente” del bilancio dell’esercizio corrente; 
 
8. DI DARE ATTO che la spesa per la fornitura in oggetto verrà prevista agli appositi capitoli 

del bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2014 e 2015; 
 
9. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
10. DI PUBBLICARE il seguente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 

mensile delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale. 
 

RENDE NOTO 
 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. G. 

Roberto Dejana; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
Data di emissione: 
01/10/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Geom. Roberto Dejana 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 IMPOSTE E TASSE A CARICO 
DELL'ENTE 

10103070200 22693 30,00 

 
Busseto, lì  04/10/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


